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Ingeniero L3 MIAMBIENTE

MILCIADES CONCEPCION Departamentcyval a;‘;ﬂnamé Qeste
Ministro del Ministerio de Ambiente Recibido por; d'é J/Ci%
PANAMA - ALBROOK

E. Q. D. Fecha: -?/ %J

Hora: //,’Jﬂ/@ﬂo

Respetado Ministro Concepcion:

Quien suscribe, ZHI HANG PAN, de nacionalidad china, con cédula personal N° E-
8-89070, residente en la ciudad de Penonomé, edificio NG, lateral derecho a la via
Interamericana, en direccidn hacia la ciudad de Nata y otras, corregimiento de Penonomé,
distrito de Penonomé, provincia de Coclé, teléfono de contacto N° 6702-6638, en calidad
de promotor, estoy adjuntandole los documentos correspondientes al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, a fin que sea evaluado por vuestra Institucion el proyecto
“CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES”. Dicho
proyecto lo pretendo llevar a cabo en un sector de la ciudad de San Carlos conocido como
El Nance, lateral derecho a la avenida Interamericana, en direccién hacia la ciudad de Rio
Hato y otras, quinientos metros después del puente sobre el rio Mata Ahogado,
corregimiento de San Carlos, distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste.

El documento en cuestion consta de un indice de tres paginas, un contenido degZ2 paginas
debidamente foliadas, distribuidas en 14 secciones y una seccién de anexos.

Para la confeccion del documento contraté los servicios de los Ingenieros Jorge L. Carrera,
IRC-006-03 y Digno Manuel Espinosa, IAR-037-98 ambos debidamente inscritos en el
Registro de Consultores de MIAMBIENTE.

Fundamento de Derecho: Ley 41 de 1 de julio de 1998.
Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011.

Documentos adjuntos:

Copia de cédula notariada

Certificacion de la finca expedida por el Registro Publico
Declaracion jurada, habilitada y notariada

Recibo de pago del Estudio de Impacto Ambiental

Paz y salvo del Ministerio de Ambiente

Encuestas
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Penonomé, 18 de julio de 2022

et
ZHI HANG PAN

Promotor
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REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL
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DECLARACION JURADA |

-En la ciudad de Chitré, Cabecera del Circuito Notarial de Herrera, Republica de Panam4, el dia veintitin (21) de
julio de dos mil veintidos (2022) ante mi, Licenciada RENZO LUDGARDOQO QUlIN'ZADA BATISTA, vardn,
mayor de edad, panamefio, casado, portador de la cedula de identidad personal néimero seis-setenta y ocho-
veintiséis (6-78-26), PRIMER NOTARIO SUPLENTE DEL CIRCUITO DE HERRERA-----Comparecid
personalmente ZHI HANG PAN, varén, de nacionalidad china, con cédula de ident;idad personal N° E-8-89070,
con residencia en la ciudad de Penonomé, edificio NG, lateral derecho a la via Interalmeri cana, en direccion hacia
la ciudad de Nati y otras, corregimiento de Penonomé, distrito de Penonomé, provincia de Coclé, teléfono N°
6702-6638, en mi condicién de promotor del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA
LOCALES COMERCIALES?”, a desarrollar sobre terreno del cual soy propietario, Forrespondiente ala finca N°
234217, cédigo de ubicacién N° 8801, declaro y confirmo bajo la gravedad del juram!ento, que la informacion aqui
expresada en este Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se
ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no

conlleva riesgos ambientales. significativos, de acuerdo a los criterios de proteccidn ambiental regulados en el

Articulo 23 de Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por| el Decreto Ejecutivo N° 155
de 5 de agosto de 2011, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley N° 41 de 1 de julio de

1998.---Asi terminaron de exponer el declarante y leida como le fue esta diligencia en presencia de los testigos

instrumentales Edilka Mayanin Estribi Olave, mujer, panamefia, mayor de edad, soltéra con cédula niimero cuatro-
dos seis cero-dos tres (4-260-23) y Erick Nelson Medina Cedefio, varon, panamefio, mayor de edad, soltero, con
ciudad, a quienes conozco y

cédula niimero ocho — dos echo nueve — dos tres nueve (8-289-239), Vecinos de esT

son habiles para el cargo, la encontraron conforme, le impartieron su aprobacién y|firman todos para constancia

ante mi, que doy fe.

Gk

/ ZHI HANG PAN

Los Testigos:
[;‘L‘,Uv

g
EDILKA MA ,Ny Esyﬁmi OLAVE

./
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Informac:lon General

Hemos Recgibido De

ZH HANG PAN/

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

No.
83020426

Direccion de Administraciéon y Finanzas

Re¢ibo de Cobro

E-8-68070

Adminisiracion REegional

Ceosle

Agencia / Pargue Venlanilla Tesoreria
Efectivo [ Cheque

Slip de deposito Na

La Suma De

Detalle de Ias Autwldade‘s

Birecotan Regional MIAMBIEN

TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES RAI.BOAS CO

Fecha del Rec ‘|_2

TE Panama

Tipo de Chianle|

No. de Cheq_tg|
|

N 50100

2022-3-23

Contada

B 363 00

B/. 353.00

I Cantldad Umdad | Coa. Act. [ Actividad | Frecio Unitaric Precio Total
alla—— | ) It |
1 1| 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Inpasto Ambiental ' B 3506 00 B/. 350.00
| 1 3.5 Paz y Salvo f 3 3.00 B/. 3.00
Monto| Total B/. 353.00
{Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO N° 208283 MAS ESTUDIO DE IMPACTO AMBIE! (1AL CAT # 1

i i

Dia | Mes | Ado | Hora
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23/8/22, 11:10 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

-
= INISTERIC OE . - « =
REPUBLICA OE PANAWA | ASIENTE Ministerio de Am biente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N¢ 206283
Fecha de Emision: 23 | 08 2022 Fecha de Validez: | 22 09 2022
{dia / mes ! aric) (dia / mes 7/ ane)

PAN, ZHI HANG

Con cédula de identidad persona!l N°

£-8-88070

Se encuentra PAZ y SALVO. son el Ministerio del Aminenie, a la

fecha de expedicion de esta certificacién

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica gué la Persona:




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: JAIME ROGER s 5
SALGADO DUARTE ( 7 { A
FECHA: 2022.08.02 08:17:27 -05:00 f orrmnn [ ARG SO
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD /]
LOCALIZACION: COCLE, PANAMA €

'4

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS)

DATOS DE LA SOLICITUD ‘
ENTRADA 304361/2022 (0) DE FECHA 08/01/2022

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SAN CARLOS Cédigo de Ubicacién 8801, Folio Real N2 234217 (F)

CORREGIMIENTO SAN CARLOS, DISTRITO SAN CARLOS, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1103 m* 88 dm?Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O

RESTO LIBRE DE 1103 m? 88 dm?CON UN VALOR DE B/.3,500.00(TRES MIL QUINIENTOS BALBOAS)

-DEL PUNTO 1 AL PUNTO 2 COLINDA CON AREA AFECTADA POR SERVIDUMBRE,

-DEL PUNTO 2 AL PUNTO 3, DEL PUNTO 3 AL PUNTO 4 Y DEL PUNTO 4 AL PUNTO 5 COLINDA CON FINCA
145316 ROLLO 18353 DOC 4 PROPIEDAD DE XENIA EDITH BETHANCOURT BELLIDO.

-DEL PUNTO 5 AL PUNTO 6 Y DEL PUNTO 6 AL PUNTO 1 DE PARTIDA COLINDA CON CARRETERA
INTERAMERICANA, RODADURA DE ASFALTO.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ZHI HANG PAN(CEDULA E-8-89070)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 2 DE AGOSTO DE

29229:16 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PAN_AMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403615909

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: D172A57E-1755-4F66-ASBA-4EB98F41F64E
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Repliblica de Panama - (507)501-6000 1/1

\&



San Carlos, 09 agosto de 2022

Sefior

Director Provincial

IDAAN - PANAMA OESTE
E. S. D.

Respetado Sefior Director:

Reciba usted un cordial saludo y deseos de éxitos en sus cotidianas funciones.

Quien suscribe, ZHI HANG PAN, con cédula de identidad personal N° E-8-89070, como
promotor, pretendo desarrollar un proyecto de construccion de un edificio de una planta para
ubicar en el mismo tres locales con fines comerciales, en la finca N° 234217, codigo de
ubicaciéon N° 8801. Dicho edificio se localizard en un sector de la| ciudad de San Carlos
conocido como El Nance, lateral derecho a la via Interamericana, en direccién hacia la ciudad
de Rio Hato y otras; quinientos metros después del puente sobre iel rio Mata Ahogado,
corregimiento de San Carlos, distrito de San Carlos, provincia de Panama Oeste.

Para dicho proyecto requeriremos el servicio de agua potable, servicio este con que se cuenta
en este sector, por lo que le estamos solicitando nos certifique la viabilidad para contar con

el mismo por parte de la Institucién que usted coordina. Esta certificacion nos la exige el

Ministerio de Ambiente para poder evaluar el Estudio de Impacto Ambiental que le hemos
presentado.

Para los efectos de cualquier coordinacién posterior, nuestro contacto, el ingeniero Jorge Luis

Carrera, estara autorizado para llevar a cabo la misma. El sefior Capea es localizable al teléfono
67950014.

Agradeciéndole la atencién que a la misma brinde, quedo de usted.

Atentamente,

ZHI ﬂGrAN

HI HANG P -.

Promotor Lglw\&w &&w%&\\&“ ’

(3.(//8’/90?,?_~

546 062>~
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
“E‘i‘fi'fi“‘tﬁf’.ﬁ"f‘f‘ DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENT AL
esteoot DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBEENTAL
JIRBAERCYE

FORMULARIO EIA-1601

l

RECEPClON DE ESTUDIO DE IMPACTO AMB\ENTAL

PROYECTO: [ ! o5 v aecors De 594// 2ed ﬁm-a Lol C}z)wrmél)

PROMOTOR: / ,é?/dﬁq ;’Dceﬁ

MW&MT
CATEGORIA: - LZ

FECHA DE ENTRADA: Dia [z} MES | e oo | N\ o Eg
3 / - Y p——

Bttt Pl LA

|
[ DOCUMENTOS | [si[NO| | OBSERVACION
1 [souciTUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO |
: DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN | 7
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 0 14. _
‘ 2. | DECLARACION  JURADA  EN  PAPEL ]
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPELB X |/
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1),
P. \ ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO \ /\ \ / /Wl il
DE IMPACTO AMBIENTAL, 9

3. | COPIA  DE CEDULA DE IDENTIDAD ' ;
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, Y,

NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

P. \COPI/—\ DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO 1 \/1 \
AMBIENTAL (2) CD

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO

\ DE EVALUACIGN DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

\ 6. \ PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO \ / 1 \ l
DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE

¢ ' , v
TRATARSE DE: PERSONA JURIDICA), CON ?M’W /{/ﬂ
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) ;
MESES.

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENQS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO | /
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO ©
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA,

‘ 9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
'.1 )

ACTUAL\ZADOS y HABILITADOS.

Recibido por: EMinisterio de Ambiente)

’ . |
Nombre: ,[-v“?sk Q,/#r"i‘ —

Técnico:
-Cedula: &?/

Firma; A iy mea,Z{/ ;)AJA-’%

725 OO/ H

Entregado por:
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REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIEANO NACIONAL —

AMBIENTE

wnsterio o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
JORGE CARRERA IRC-006-2003 v
DIGNO ESPINOSA TAR-037-1998 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

ombre del Estudio de Impacto Ambiental: CONSTRUCCION DE EDIFICIO
PARA LOCALES COMERCIALES.

Corregimiento: EL NANCE, CORREGIMIENTO DE SAN CARLOS
Distrito: SAN CARLOS

Provincia: PANAMA OESTE.

Categoria: I

PROMOTOR

Nombre: ZHI HANG PAN

Direccion de Contacto: EL NANCE, CORREGIMIENTO DE SAN CARLOS
Distrito: SAN CARLOS

Provincia: PANAMA OESTE.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ZHI HANG PAN

Direcciéon de Contacto: CORREGIMIENTO DE PENONOME
Distrito: PENONOME

¥ Provincia: COCLE

Cédula:E- 8-89070

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre BETZY RODRIGUEZ
Firma ooty Aol Geee

=2
Fecha de Verificacién |23 — 08 - 2022 /S

DEGIA F-XXXXX
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& REPUHLICA DE PANAMA
— GOMERNO NACKONAL —

MINISTERIQ DE AMBIENTE
Dueccisn Regionalde Panars Ceste

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |23 DE AGOSTO DE 2022.

FECHA DE INFORME: |24 DE AGOSTO DE 2022.

PROYECTO: CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA 1OCALES
COMERCIALES

CATEGORIA: I

PROMOTOR;: ZHI HANG PAN

CONSULTORES: JORGE LUIS CARRERA IRC-006-2003
DIGNO MANUEL ESPINOSA  IAR-037-1998.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN CARLOS, DISTRITO DE SAN
CARLOS, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccidon de un edificio de una planta donde se ubicaran tres
locales comerciales. De estos tres locales comerciales, a dos de ellos se le acondicionaran
sendos mezanines. Como complemento se ubicaran 14 estacionamientos y se construira el
sistema de tanque séptico. El proyecto se desarrollard sobre la Finca N° 234217, Codigo de
Ubicaciéon 8801, que segin el registro Publico, se ubica en San Carlos, corregimiento de

San Carlos, distrito de San Carlos, provincia de Panaméa Oeste, cuyo propietario es el sefior
ZHI HANG PAN.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo
No. 975 del 23 de agosto de 2012, demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de
agosto de 2012, se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision. Luego de revisado el documento se detecto
que el mismo no cumple con el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, debido a que:

1. Enel EsIA, punto 2.1. Datos Generales del Promotor y del proyecto, item e. Nombre y
Registro de los Consultores, indica el nombre de los consultores del proyecto, sin
embargo, uno de ellos no coincide con los nombres presentados en la Solicitud de
Evaluacién y en el EsIA, punto 12.0 Listado de Profesionales que elaboraron el Estudio
de Impacto Ambiental , Firma y Responsabilidades.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
Panamé Oeste, concluye que la documentacion presentada no es satisfactoria y no cumple
con los requisitos establecidos previamente.

Que por tal motivo, la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente de Panama Oeste, recomienda la NO ADMISION de la solicitud de evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto CONSTRUCCION DE
EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES, por considerar que el mismo, no cumple
con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123
del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.
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*  REPUBLICA DE PANAMA
- GOHIERNG NATIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direcaisn Regional de Pananw Seste

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda NO ACEPTAR la
solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES, cuyo promotor
es el sefior ZHI HANG PAN, ya que a través de la revision del referido estudio, se pudo
constatar que el mismo no cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo
26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto

Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de
2012.

ELABORADO PQBABT ciuco NACIONAL REVISADO POR

EDISL. REYES R.

0 TECNICO NACIONAL
s AC TURA

g P .ij-::::}.i‘.-mgk 4/1 / I s =
MAGI - %NICO JEANC. P]:N;doZA o
Técnica Evaluadora de Secm de ETIA efe de Seccidn de Evaluacion de EIA
Direccién Regional de Panama Oeste. Direccion Regional de Panama Oeste.
MINISTERIO DE AMBIENTE. MINISTERIO DE AMBIENTE.

voso , [ <yBIMINISTERIO DE
® (ULt | BN AMBIENTE

LICENCIADA MARISOL/AY OLAf A~~~
Directora Regional. Administracién Regional
Direccion Regional de Panamé Oest 3 Panama Oeste J

MINISTERIO DE AMBIENTE.




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPO -SEIA-NA-  2OX24%  -2022

De S5  de S%,é»/' de 2022

Por la cual no se admite el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES, cuyo
promotor es el sefior ZHI HANG PAN.

La Suscrita Directora Regional, de la Direccion Regional de Panama Oeste, del Ministerio
de Ambiente, en uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que el sefior ZHI HANG PAN, de nacionalidad china, con carnet de residente permanente No.

E-8-89070, se propone desarrollar el proyecto denominado CONSTRUCCION DE
EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 23 de agosto de 2022, el sefior ZHI HANG PAN, de
nacionalidad china, con carnet de residente permanente No. E-8-89070, en calidad de
promotor, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES, ubicado en el corregimiento de San Carlos, distrito de San Carlos,
provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de JORGE LUIS CARRERA
y DIGNO MANUEL ESPONISA persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s)
Resolucion(es) IRC-006-2003 e IAR-037-1998, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14
agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto
de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, se inicid el procedimiento
administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de Admision.

Que luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado CONSTRUCCION
DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES, se detecté que el mismo presenta
informacion que difiere de lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011 y Decreto
Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, en los siguientes puntos:

1. En el EsIA, punto 2.1. Datos Generales del Promotor y del proyecto, item e. Nombre y
Registro de los Consultores, indica el nombre de los consultores del proyecto, sin
embargo, uno de ellos no coincide con los nombres presentados en la Solicitud de
Evaluacion y en el EsIA, punto 12.0 Listado de Profesionales que elaboraron el Estudio
de Impacto Ambiental , Firmay Responsabilidades.

Lo arriba sefialado, encuentra su Fundamento Legal en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo
No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que a través del Informe Técnico de No Admision, fechado el 24 agosto de 2022, la
Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama
Oeste, recomienda No Admitir el EsIA, Categoria I, denominado CONSTRUCCION DE
EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES, toda vez que no cumple con los
contenidos minimos establecidos por el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
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2009, Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del
23 de agosto de 2012.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del
Ministerio de Ambiente, en la provincia de Panama Oeste;

RESUELVE:

Articulo 1. NO ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA
LOCALES COMERCIALES, promovido por el sefior ZHI HANG PAN, con carnet de
residente permanente No. E-8-89070, para la ejecucion del proyecto.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, el sefior ZHI HANG PAN, con carnet de
residente permanente No. E-8-89070, que el inicio, desarrollo o ejecucion de las actividades
del proyecto, sin habérsele aprobado previamente el Estudio de Impacto Ambiental, acarrea
responsabilidad civil o administrativa, sin perjuicio de la responsabilidad penal.

Articulo 3. ORDENAR Ila devolucion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del

proyecto denominado CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES

COMERCIALES, al PROMOTOR, el sefior ZHI HANG PAN. con carnet de residente
' permanente No. E-8-89070.

Articulo 4. NOTIFICAR al sefior ZHI HANG PAN, con carnet de residente permanente
No. E-8-89070, del contenido de la presente Resolucion.

Articulo 5. ADVERTIR al sefior ZHI HANG PAN, con carnet de residente permanente No.
E-8-89070, que contra la presente resolucion, podrd interponer recurso de reconsideracion
dentro de los cinco (5) dias habiles siguiente a su notificacion.

Articulo 6. ORDENAR el archivo del presente proceso administrativo una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente Resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998,

. Ley No. 38 de 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo
No. 975 del 23 de agosto de 2012, demds normas complementarias y concordantes.
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Licenciada

MARISOL AYOLA

Directora Regional

MINISTERIO DE AMBIENTE
REGIONAL DE PANAMA OESTE
E. S. D.

Licenciada Ayola:

cédula N° 2-83-714.

75
. ZHI HANG PAN
Promotor

Penonomé, 23 de septiembre de 2022

Reciba usted un cordial saludo y deseos de éxitos en sus cotidianas funciones.

. Con la presente, quien suscribe, ZHI HANG PAN, con cédula de identidad personal N° E-8-
89070, promotor del proyecto CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES, a desarrollarse en el sector de El Nance, corregimiento de San Carlos,
distrito de San Carlos, provincia de Panamé Oeste, y para el cual he presentado el
correspondiente de Estudio de Impacto Ambiental, me doy por notificado de la Resolucion
de no admisién N° DR¥Q ~SEIA-&A~ 0 2¢-2022,

Para los efectos de retirar la Resolucidn, autorizo al sefior Jorge Luis Carrera Aguilar, con

Agradeciéndole toda su atencion, quedo de usted.

Yo, Roni Marion Lawson Saldara de Carles, Notarfa Pablica
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REPUBLICA DE PANAMA

TRIBUNAL ELECTORAL P
Jorge Luis JJE
. M
Carrera Aguilar =
NOMBRE USUAL: .
FECHA DE NACIMIENTO: 21-&60-1!5?
LUGAR DE NACIMIENTO: COCLE,LA PINTAGA
'SEXO: M TIPO DE SANGRE: 0+
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